rien d'Aulède et de là s'en va jusques à la lagune de Trompins et à la vidane de Preys et jusques à la vidane de les Traverses et de Lachourin et jusques à la motte du rieu Bouch et s'en va au Truch, s'en va vers la peyre de la Surgon et d'illee tirant vers le rieu d'Aulèdes. *Invent. sommaire dép. Gir.*, série E, suppl., t. I, p. 214. —

⁽¹⁾ Ms. *Guillelmus*. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 346 et *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 327. —

⁽³⁾ Ms. *cc^o.lxxij*; mais voir la note correspondante du n^o 678. — ⁽⁴⁾ En marge : *v. s. sporle*. — ⁽⁵⁾ En marge : *l. s. annui redditus*. — ⁽⁶⁾ Ms. *omnibus*. — ⁽⁷⁾ Ms. *in dicta parochia prepositure*. — ⁽⁸⁾ Ms. *unum denarium demat*.

dictos homines custodire et defendere ab omni injuria, molestia, violencia et gravamine, et ab omnibus imparatoribus garentiam asportare¹². Et est sciendum quod, si dicti homines, vel aliquis eorumdem, vendunt¹³ vel alienant aliquid dictorum allodiorum, vendere et alienare debent in manu dicti prepositi, et dictus prepositus debet capere, recipere et habere vendas rerum predictarum, racione laboris diete prepositure. Quorum hominum nomina sunt hec : Guillelmus Constantini cum suis tornaleriis, parochie d'Yvrac; Thomas de Bivo, parochie d'Yvrac, [⁽¹³⁾] Sancte Eulalie, cum suis torna[le]riis; P. Constantini, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; P. Maynardi, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; P. Dolerii, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; P. Ayquelmi et frater ejus ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; Guillelmus La Mirlanda et nepotes ejus, cum suis tornaleriis ejusdem parochie; Arnaldus Maynardi, cum suis tornaleriis ejusdem parochie; Guillelmus Textoris, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; Ramundus Lono, Guillelmus Lono, cognatus ejus, parochie Sancti Petri, cum suis tornaleriis; Arnaldus Beaquerii, pro se et pro Petro Arnaldi de La Barreira, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; Johannes Gaueelmi, ejusdem [parochie], cum suis tornaleriis; Ramundus Nurit, ejusdem parochie, Guillelmus Blanc, ejusdem parochie, cum suis tornaleriis; P. deu Cruqunt, ejusdem parochie; Guillelmus Ayquelmi et cognatus ejus, et P. Ayquelmus de Sancta [Eulalia in] Baresio¹⁴, ejusdem parochie. Item, sciendum est quod omnes homines superius scripti cum quibusdam aliis sciunt inter se¹⁵ quod debet facere unusquisque de illis .i. solidis et, eodem modo, illi de parochia Sancti Petri in caponibus superius scriptis. Item, diverunt quod nichil alienaverant de predictis, nec

habent plura allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Gerardus de Sancto Genesio, domicellus, Michael Lopmador, Ramundus Petri de Coqueue, Martinus de Lespara¹⁶, Arnaldus de Sancto Genesio, Petrus d'Arribeira, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus P. Roberti. . . .

681 (641). *Bordeaux, 5 avril 1274. — Reconnaissance de Jean de Hasar, en son nom et au nom de Gérard et de Pierre de Hasar, tous habitants de la paroisse de Bias*⁽⁷⁾.

Quidam parochiani Sancti Michaelis de Bias. — Noverint universi quod, anno Domini .m^o .cc^o .lxx[iij]^o, quinto die introitus Aprilis, in presencia mei, Petri Roberti, Johannes de Hasar, pro se et Geraldo deu Hasar, et P. deu Hasar, parochianis Sancti Michaelis de Bias, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipsi tenent et tenere debent a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, racione duceatus, omnia jura, deveria et servicia que ipsi debent pro boeria Marsie male¹⁷ et domo sita desuper, et boeria de Guillelmo Bos, et moliar[io] de Sesquas, et possessionibus et rebus aliis quas¹⁸ ipsi habent et habere debent in dieta parochia, racione successione Gualhardi¹⁹ deu Hasar; et hoc tenent et tenere debent cum quatuordecim denariis monete Burdegalensis annis singulis²⁰, et solvendis in festo sancti Martini yemalis ballivo de Mimisano. Item, dixit quod nichil aliud tenent ab ipso domino rege Anglie, nec debent alia deveria, nec aliquid alienaverant. Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis, Regnante Testes hujus rei sunt : magister Arnaldus de La Casa²¹, Fortho Albi,

⁽⁷⁾ C'est ce qui avait été affirmé déjà dans l'enquête de l'Entre-deux-mers, où l'on rapporte particulièrement la redevance de Quinsac : «vii capont annuamont desquans dos son a P. Daira, enfeedat perbust, e de sous companbons. loquar deu .x. soudz de esperta» (*Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 115). — ⁽⁸⁾ Ms. *reddant*. — ⁽⁹⁾ Un ou plusieurs mots omis. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *de Sancto Baresio*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *sciunt interesse*. — ⁽¹²⁾ Ms. *de La Spera*. — ⁽¹³⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 328. — ⁽¹⁴⁾ Passage cité par Du Gange, au mot *Boeria*, § 1, d'après «*Reg. Cam. Comput. Paris*, sign. J. J. rub., fol. 1 v^o». Du Gange a lu : *pro boeria marqua malae*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *que*. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *Gualhardo*. — ⁽¹⁷⁾ En marge : *riy d. redditus*. — ⁽¹⁸⁾ Ms. *Arn. de la Casa*.

presbiter⁽¹⁾, Gancellinus de Leujaño, P. Gombaldi, clericus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

682 (642). Bordeaux, 27 mars 1274. — Reconnaissance d'Amoneu de Lesgor, damoiseau⁽²⁾.

Amoneus de Lesgor, domicellus. — Noverint universi quod, quinto die exitus Marcii, anno Domini millesimo .cc. lxxxiij., in presencia mei, Bernardi de Vareto, publici notarii Burdegalensis, et testium subscriptorum ad hoc (fol. 190 r) specialiter rogatorum et vocatorum, Amoneus de Lesgor, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod tenet in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie homines, terras, et quicquid habet in tota parochia Sancti Michaelis de Bias, et nichil aliud. Et pro hiis debet facere regi juramentum fidelitatis et homagium cum una lancea sporle et tribus ardentibus candelis in cus[s]pide dicte lancee⁽³⁾, que candeles debent continere unam libram cere⁽⁴⁾. Item, dixit quod nulla habet allodia, nec ipse nec sui predecessores nichil alienaverant de feodo regis. Datum die et anno [predictis]. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amoneus de Casaus, N'Españhon⁽⁵⁾ de Sis, milites, N'Españhon d'Artigamera, et Senhoronus de Moissac; et ego, predictus notarius. . . .

683 (643). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond de Monos et de ses parçonniers, de Minisan⁽⁶⁾.

Willelmus Ramundi de Monos. — Noverint universi quod, decima die exitus Marcii, anno Domini .m. cc. lxxiiij., in presencia mei, Bernardi de Vareto. . . . Willelmus Ramundi de Monos, juratus

et interrogatus, dixit quod ipse, cum suis parcionariis, tenet in feodum a domino rege Anglie, duce Aquitanie, homines, terras et possessiones quas habet apud Memisanum⁽⁸⁾, exceptis domibus. Item, tenet ab eo quod de qualibet⁽⁹⁾ barrosta sive curru olla[r]um debet habere unam ollam. Item, tenet joglariam⁽¹⁰⁾ de Memisano et quartam partem deveriorum que dantur ibidem joculatoribus. Et pro hiis debet facere eidem juramentum fidelitatis et homagium. Item, debet ei dare unum esperverium primum anni⁽¹¹⁾ census in festo Assumpcionis beate Marie; vel, si esperverium habere non posset, debet dare .x. libras cere⁽¹²⁾; et debet dare in dicto festo dictum esperverium vel ceram⁽¹³⁾ vigerio de Memisano, et vigerius preposito regis de Memisano. Datum die et anno predictis. Regnante. . . . [Testes hujus rei sunt : Petrus] Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amoneus de Casaus, Espanhon de Sis, milites, Espanhon d'Artigamera, et Senhoronus de Moysac, et ego, predictus Bernardus. . . .

684 (644). Acte inachevé; à l'endroit où il s'est arrêté, le scribe a mis cet avis : Vacat, occasione transposicionis impise; et sequitur ad hoc signum Clf, signe que l'on retrouve plus loin, devant le n° 690 (650); voir ce numéro.

685 (645). 22 mars 1274. — Reconnaissance de Seigneuron de Moissac, chevalier, pour ce qu'il tient du roi dans les prévôtés de Barsac et de Born⁽¹⁴⁾.

De prepositura de Barssaco et de Borno⁽¹⁵⁾. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Bernardi de Vareto, Sey[n]oronus de Moysac⁽¹⁶⁾, miles, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum a domino rege Anglie

⁽¹⁾ Ms. *prestre*. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 326. — ⁽³⁾ En marge : j. lancea sporle cum tribus candelis ardentibus in cuspidis. — ⁽⁴⁾ Ms. *serre*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Espanhon*. — ⁽⁶⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 375, et Arch. histor. Gir., t. V, p. 311. — ⁽⁷⁾ Ms. *Nareto*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Memisano*. — ⁽⁹⁾ Ms. *calibet*. — ⁽¹⁰⁾ Voir Du Gange, au mot *Joglaria*, d'après Reg. Cam. Comput. Paris, sign. J. J. rub., fol. 11 r°. — ⁽¹¹⁾ *Corr. previum annu?* En marge : j. usum previum census. Le *nisus previus* dont il est ici question correspond à l'épervier qui «va avant du guide» du n° 501. — ⁽¹²⁾ Ms. *serre*. — ⁽¹³⁾ Ms. *seram*. — ⁽¹⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 311. Cet acte a été transmis une seconde fois plus loin, n° 696 (656); j'en donnerai ici les variantes. —

⁽¹⁵⁾ Ce titre est celui du n° 696. — ⁽¹⁶⁾ N° 696 : *Senhoronus de Moissac*.

et duce Aquitanie homines, terras et alia que habet apud Balandarant⁽¹⁾, in parochia de Semeuts et, pro eo, debet facere unam lanceam de sporia⁽²⁾; item, domos, homines, terras, paduencia et alia que habet au Sasterar, in parochia de Pontenes: item, homines, terras, nemora et alia que habet in parochia de Parenter⁽³⁾; item, homines, terras, nemora et alia que habet in parochia de Cera: item, homines, molas, nemora et alia que habet in parochia Sancti Pauli apud Lossa⁽⁴⁾. Et pro hiis⁽⁵⁾ debet facere iuramentum fidelitatis et homagium, et decem solidos monete Burdegalensis sporie. De allodiis, dixit quod nichil habet; nichil alienavit (*fol. 19 r*) de feodo regis. Item, dixit protestando quod ipse tenet de feodo deu Castet quod est de feodo regis quicquid habet in parochia de Haurenihano⁽⁶⁾ et Sancte Eulalie, et domum de Rolma, cum pertinenciis suis, et unam boeriam apud Lussa⁽⁷⁾ in parochia Sancti Pauli; pro quibus⁽⁸⁾ debet conferre terciam partem in deveriis que⁽⁹⁾ dominus deu Sastet⁽¹⁰⁾ debet facere, pro dicto feodo, domino regi⁽¹¹⁾. Et dixit quod dictus dominus deu Castet debet garentire ipsum ut frater primus. Datum die et anno predictis. Regnante... Testes hujus rei sunt: Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus⁽¹²⁾, miles, Espanhon de Sis, miles, Espanhon⁽¹³⁾ d'Artigameira, et Senhoronus de Moysaac⁽¹⁴⁾, et ego, predictus Bernardus

686 (646). 27 mars 1274. — *Reconnaissance du prieur de Mimisan*⁽¹⁵⁾.

Prior de Memisano. — Noverint universi quod, quinta die exitus Marcii, anno Domini

.m°.cc°.lxx[i]iij°., in presencia mei, Bernardi de Vareto, prior de Memisano, juratus et interrogatus, dixit quod tenet in feodum sitam prioratus predicti et possessiones⁽¹⁶⁾ adherentes eidem apud Memisannum⁽¹⁷⁾ a domino rege Anglie et duce Aquitanie: item, medietatem decime de Memisano; item, medietatem decime de Monte Sancti Michaelis de Biars⁽¹⁸⁾. Et pro hiis debet facere unum hominem in exercitu tenendum ad proprias expensas, quando exercitus fuerit communitus. Item, quinque solidos monete Burdegalensis⁽¹⁹⁾ in mutacione regis, non prioris; item, iuramentum fidelitatis et homagium. De allodiis, dixit quod nulla habet⁽²⁰⁾. Item, dixit quod nichil alienavit de feodo regis. Intelixit[] tamen quod predecessores sui aliqua alienaverunt injuste, que ipse conatur repetere. Datum die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: P. Asalbit de Podensac, Ramundus Arnaldi, clericus, Amaneus de Casaus, Espanhon de Sis, milites, Espanhon d'Artigameira, et Senhoronus de Moissac, et ego, predictus Bernardus